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A  szénhidrogénkutatások folyamatos törek
vése, hogy minél kevesebb költséggel (ráfordí
tással), minél több kőolaj és földgázkészletet 
tárjon fel.

Az ember egyre tökéletesebb eszközöket és 
módszereket dolgoz ki és egyre bonyolultabb 
földtani körülmények között végzi kutatásait. 
Mindmáig azonban nem áll rendelkezésre 
direkt módszer és eszköz, mellyel a szénhidro
géntelepek jelenlétét a mélyben kimutathat
nék.

Valamennyi ma alkalmazott kutatási módszer 
közvetett, és a szénhidrogéntelepek jelenlété
nek bizonyítása, feltárása, termeltetése mély
fúrások segítségével történik.

A  természetes kibúvások környékének extra 
és interpolációval megalapozott kezdeti kuta
tása után a közvetlen megfigyelések segítségé
vel kialakított közvetett módszerekkel kimu
tatható mélyföldtani alakulatok, szerkezetek 
kutatása következett és folyik ma is egyre 
korszerűbb geofizikai és mélyfúrási eszközök
kel.

A  szénhidrogénfelhasználás és igény világ
szerte ugrásszerű megnövekedésével az egyre 
nagyobb mennyiségben kitermelt készletek 
pótlása érdekében hatalmas erőfeszítéseket tesz 
az ember újabb telepek felkutatására. A  föld
tani irányítás ezért a rendelkezésre álló esz
közöket, módszereket, más tudományágak leg
frissebb eredményeit azonnal beépíti és alkal
mazza.

A  tudományok közül elsősorban a ké
mia (geokémia), a fizika (geofizika), a mate
matika (számítástechnika) eredményei segítet
ték a kőolaj geológia tudományát újabb össze
függések, törvényszerűségek felismerésére, és 
a „jószerencse” egyre inkább kiszorul az 
eredményes kutatótevékenység kellékei közül.

Minél többet tudunk a kutatás tárgyát ké
pező hasznosítható nyersanyag képződéséről, 
felhalmozódási folyamatáról, azok törvénysze
rűségeiről, annál nagyobb az elvi valószínűsége 
új telepek f eltárásának. Azért - elvi valószínű
sége, mert esetenként ki kell nyomozni az adott 
terület földtani fejlődéstörténetét, figyelembe 
venni annak módosító faktorát.

Azok a problémák, melyeket az elmúlt évti
zedekben szívós laboratóriumi és ipari kutatá
sok során megoldottunk, egyúttal rámutattak 
azokra a komplex, bonyolult folyamatsoroza
tokra, melyek a szénhidrogénképződés, migrá- 
lás, akkumuláció kapcsán nemcsak elvi jelen
tőségűek, de a gyakorlati szénhidrcgénkutatá- 
sok bázisát adják.

Elöljáróban talán néhány szót a szénhidro
gének keletkezéséről. Valamennyi idézett iro
dalom tükrözi azt az egyértelmű felfogást, 
hogy a szénhidrogének, (a gazdasági jelentő
ségű mennyiségben felhalmozódott szénhidro
gének) szerves eredetűek. Annak ellenére, hogy 
ez a megállapítás ma már általánostn elfoga
dott, sokoldalról bizonyított, ismeretes, hogy a 
szervetlen eredet elméletének átmeneti térhó
dítása milyen nagy károkat okozott az ipari 
kutatásokban.

Ma már igen nagyszámú adattal rendelke
zünk világszerte a tengeri üledékképződésről, 
ennek kapcsán a szingenetikus szerves anyag 
kőolajjá és földgázzá válásának feltételeiről.

A  szénhidrogének kutatása, eredményes ku
tatása, azért is nehezebb, mint más hasznosít
ható anyagoké, mert a telepek nem képződési 
helyükön alakultak ki, esetlegesen többszöri 
migráció útján, továbbá mert a szénhidrogének 
a kőzetek ásványaival (agyagásványok) kémiai 
kapcsolatba kerülnek, mely körülmény a mig
ráció útjának nyomozását megnehezíti, sok 
esetben ma még lehetetlenné teszi. (Agyagás
ványok adszorbciója, a kolloidokon abszor
beáltodat! szénhidrogének polimerizálódása stb.)

Ennek megfelelően igen nagy jelentőségűek 
a geokémiai kutatások elsősorban a tömeg- 
spektrográfiás, atommagrezonanciás, gázkro
matográfiás vizsgálati módszerek. Ezek rész
ben korszerű adatokkal alátámasztották a szer
ves keletkezési elméletet, részben rámutattak 
arra, hogy a potenciálisan képződő szerves
anyaghoz viszonyítva milyen kevés a haszno
sítható mennyiségű felhalmozódás, milyen 
rossz hatásfokú a telepképződés. A  tömeg- 
spektrométeres mérések arra is lehetőséget 
adtak, hogy különválasztva a folyók útján az 
üledékgyűjtőbe kerülő szervesanyagtartalmat 
a tengeri eredetűtől a kőolajok partközeli, 
vagy attól távolabbi képződés viszonyait meg
állapíthassák. A  szénizotópok közül a C12 és C13 
stabilak. Világirodalmi adatok szerint a kőola
jok C13 tartalma a tengeri planktonéval nagy
jából azonos. Ez a körülmény az eredetre és 
vándorlásra vonatkozó kutatásokhoz szolgáltat 
értékes adatokat. A  könnyebb szénhidrogének 
(gázok) általában több Ci2-t tartalmaznak, mint 
a nagyobb molekula súlyú szénhidrogének.

A  diffúziós meehianizmusú migrálás C12 sze
gényedést, a desztillációs-kromatográfiás fo
lyadékvándorlás C12 dúsúlást eredményez. Ez is 
lehet a magyarázata, hogy az algyői szénhidro
géntelepek Ci.i'Ci2 arányának vizsgálata arra a 
megállapításra vezetett, hogy a gáz vertikális
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migrációja közben Ci 2-ben szegényedik, a fo
lyékony szénhidrogének viszont dúsúlnak.

A  kőzetek alkáli és halogén tartalmából az 
őstengerek sótartalmára következtethetünk. A  
kén, pirit jelenléte, a kőzetek redox potenciálja 
a derivatográfos vizsgálatok a szerves anyagok 
kvalitatív és kvantitatív kimutatására alkal
masak. Ma már nemcsak a kloroformmal, ben
zollal oldható nafta-bitumen (mikronafta) vizs
gálata fontos, de előtérbe kerültek az oldhatat
lan kerogének, kerobitumenek vizsgálatai is.

Hazai vizsgálatok arra az eredményre jutot
tak, hogy ahol az anyakőzetben a nem oldható 
szervesanyag az átlagostól eltérő értéket mu
tat, egybeesik az oldható szervesanyagtarta
lom, nikkeltartalom és vanádiumtartalom 
maximumával, ugyanakkor a Cta/Ci2 minimu
mával.

A  világ kőolajkészleteinek zöme (85%) a 
mezozoikum és holocén között képződött. En
nek oka, hogy a szénhidrogéntelepek a föld
kéreg fejlődése során igen sok veszélynek 
vannak kitéve (erózió, átalakulás, diszpergáló- 
dás) és zömmel elpusztulnak —  áthalmozód
nak. Nagyobb mélységekben a nyomás és hő
mérséklet növekedésével a gázfázis az ural
kodó. Ugyanakkor a mélység felé haladva a 
kőzetek áteresztőképessége leromlik a szén
hidrogénanyag egyre nehezebben tudja el
hagyni az anyakőzetet.

Az olajkeletkezés környezete az elemi „S” 
és a porfirinmolekulák jelenléte alapján 150 
°C-nál alacsonyabb hőmérsékletre vall. Ennél 
nagyobb hőmérsékleten merkaptánok keletkez
nek; 200 °C-on túl a porfirin molekulaszerke
zet felbomlik.

A  nagyszámú konkrét vizsgálati anyagból 
arra következtethetünk, hogy a kőolaj fő tö
mege az élő szervezetekben lévő zsírokból, 
steoridokból, izoprenoidokból képződik. Az 
üledékkel együtt képződő kőolaj katalitikus át
alakulása a diagenezis folyamán lényeges té
nyező (katagénmetamorfózis).

A szénhidrogének nem képződési helyükön 
akkumulálódnak. Változást szenvednek a mig
ráció közben, baktériumok közreműködésére, 
oxidáció következtében (hipergén folyamatok).

A  kőolajfajták zömét szénhidrogének, asz
faltok, gyanták alkotják, de a genetikai vizs
gálatokban igen fontos a csekély koncentráció
ban jelenlévő nyomelemek vizsgálata, különö
sen a vanádium és nikkel viszonyszáma alkal
mas a kor és az átalakulás jellemzésére. Fel
használható a rétegazonosításra és ílymódon 
szerkezeti problémák tisztázására.

A  szénhidrogének kutatásának problémája 
azért igen bonyolult, mert a migráció útja igen 
nehezen, vagy vitás módon körvonalazható.

A  három anyag: kőzet (anyakőzet), víz, szén- 
hidrogének együttes és egyidejű egymásra- 
hatása, ülepedése következtében a vízben ol
dódó ketonok, savak, észterek (nem szénhidro

gének) a tárolóban redukálódhatnak, a szén
hidrogénmolekulákat a víz veszi körül és pe- 
litfáciesű anyakőzet tömörödése során azzal 
együtt a tárolókőzetbe (ha van) préselődnek. 
Ezt a folyamatot elsődleges vándorlásnak ne
vezi a kőolajgeológia. Ez az általában rövid
távú, az első porózus összletig tartó migráció 
a kisebb nyomású hely felé halad és helyzetét 
tekintve lehet felfelé, oldalt és lefelé irányuló. 
Ennek következtében az anyakőzet magasabb 
helyzetű is lehet mint a telepek. A  földkéreg 
mozgásai a süllyedő területeken üledékgyűj
tők, vastag üledéksorok kialakulását eredmé
nyezik. Az egyre mélyebbre kerülő anyakőzet 
a növekvő nyomás és hőmérséklet végső fokon 
tektonikai okokra visszavezethetően adja le 
szervesanyagtartalmát. A  heterogén összletek- 
ből felépülő medencealakulatok, az eltérő mér
tékű kompakció és nyomásviszonyok következ
tében igen alkalmasak a migráció megindítá
sára.

A  primer migráció és az olajképződés szo
rosan kapcsolódó folyamat. Egyes kutatók sze
rint (Hobson, Silverman) a primer migráció 
összefüggő fázisban történik a vízzel telített 
kőzetek pórusainál. Más feltételezés értelmé
ben a víz mint szállítóközeg szerepel (Baker, 
Roberts). Bármely primer migrációs elméletet 
is fogadjuk el, igen logikus a magyar geokémi- 
kusok (Tóth J.) feltételezése, mely szerint a 
kőolajtelep anyakőzetét, migrációs útvonalát 
ott kell keresni, ahol az oldószerekkel nem 
oldható anyagtartalom az átlagostól eltérő ér
téket mutat.

A  másodlagos vándorlás a tárolókőzetekben 
jön létre. A  porózus tárolóban ható erők, a fel
hajtóerő, kapilláris erő, gravitáció a záró ú. n. 
csapdakőzetig biztosítják az anyag mozgását. 
Nagy szerepet játszanak itt is a tektonikai té
nyezők, melyek az üledékek originálisán víz
szintes helyzetét megváltoztatják. A  legújabb 
vizsgálatok rámutatnak arra, hogy a fluidumok 
közül pl. a rétegvíznek nem feltétlenül kell 
mozgásban lennie, a csapdák alatti akkumulá
ciók kialakulásához (ozmózis).

A  rétegfolyadékok soha nincsenek abszolút 
egyensúlyban. A  földkéregben létrejövő fe
szültségek ugyan feloldódásra törekszenek, de 
ezt az orogenezis és epirogenezis (erózió, sze- 
dimentáció) állandóan zavarják. Az agyagos, 
inhomogén homokkőtestekben pl. nagyobb a 
szénhidrogén telepképződés esélye. Ezekben az 
összletekben a folyadékmozgás nemcsak Darcy 
törvénye alapján leírhatóan történik. Az agya
gok, márgák szemipermeábilis rétegként visel
kednek, ílymódon hidro-, elektro-, termoké- 
miai ozmózis következtében létrejövő áramlá
sok „hidrodinamikai” akkumulációk kialaku
lásához vezethetnek. Ma egyre inkább előtérbe 
kerül az ú. n. hidrodinamikai úton létrejött 
felhalmozódások kutatása az egyéb kutatómód
szerek kiegészítéseként. A  mélyvizek összeté
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tele, nyomás, hőmérsékletalakulása és a kőolaj 
anyakőzetének kapcsolata, egyike az igen fon
tos tanulmányozandó kérdéseknek.

A  szekunder migráció szétkülönült fázis
áramlás, melynek folyamán olyan változások 
lehetségesek, melyek egy kromatográfiás vagy 
desztillációs folyamat alkalmával létrejönnek. 
(Silverman).

A  másodlagos migráció során a C13/C12 arány 
jelentősen megváltozhat (Colombo) különösen 
akkor, ha a gázfázis migrál.

A  másodlagos migráció során elkülönült 
földgáz, kőolaj és víz a tárolórétegben nem ál
landó jellegű. A  szénhidrogénfelhalmozódások, 
telpek is átmeneti jelenségek, mozognak: epi- 
rogenetikus, regionális emelkedés vagy süly- 
lyedés, erózió, törésvonal, fedőkőzet összetöre
dezése, emberi beavatkozás (termelés) stb. kö
vetkeztében újra elvándorolnak előző felhal- 
mozódási helyükről. A  harmadlagos vándorlás 
során igen sok telep anyaga diszpergálódik. 
Ezért minél idősebbek a szénhidrogéntelepek, 
annál nagyobb a valószínűsége annak, hogy a 
kéreg fejlődése, mozgása során eljusztuljanak. 
Ezzel magyarázható az a gyakorlati tapasztalat, 
mely a világ szervesanyag termelését az idő 
függvényében vizsgálja és állítja szembe a 
szénhidrogénfelhalmozódások csekély számával 
és relative kicsiny mennyiségével.

Hunt szerint a Föld potenciális szervesanyag 
tartalma 3000 billió tonna a kontinensek és a 
selfek üledékeiben. A  diszpergált kőolajmeny- 
nyiség 60 billió tonnára, a telepekben felhal
mozódott mennyiség mindössze 0,6 billió ton
nára becsülhető. A  telepképződés tehát igen 
rossz hatásfokú folyamat, annak ellenére, hogy 
a szénhidrogének jelenléte általános a földön 
és a földkéregben. Másodlagos és harmadlagos 
migráció már nagyobb távolságú (10— 100 km 
nagyságrend). Migrálás közben a kőolaj fajsú
lya, aszfalt, gyanta tartalma növekszik.

A  szénhidrogéntelepek képződéséhez általá
ban 1— 2 millió év szükséges, legalább 600—  
700 m üledéktakaró alatt. A  szervesanyagtar- 
talmú kőzetek mélybe kerülve ismét mobilis 
szénhidrogének forrásaivá válhatnak. Ez a kö
rülmény fokozza a szénhidrogénfelhalmozódások 
mélységgel egyenes arányú növekedését, 
ugyanakkor a mélységgel csökkenő porozitás 
erősen rontó tényezőként hat.

Külön figyelmet érdemelnek a karbonátos 
kőzetek. Ezek is hatásos anyakőzetek lehetnek, 
ha a süllyedés elég gyors ahhoz, hogy a szer
vesanyagtartalom ne pusztulhasson el. A  kar
bonátos üledékek korai diagenezise visszatartja 
a szénhidrogéneket, de a törések, oldódási csa
tornák mentén mélybekerülve migráció jöhet 
létre.

Ezek azok az általános problémacsoportok, 
melyek a mai szénhidrogénkutatások jellemzői. 
Néhány szóval megemlítjük azokat az eredmé
nyeket, melyeket a pannoniai medencében e

kérdésekkel kapcsolatban elértünk. A  panno
niai medence mélyföldtani felépítésének tanul
mányozása a gyakorlati szénhidrogénkutatá
soknak is kiinduló alapja.

Az ország legidősebb képződményei ópaleo- 
zóos metamorf kőzetek. Ezekre foltokban pa- 
leozóos kőzetek települnek eróziós ciklusokkal 
megszakítottam A  mezozoikum Thetyse valószí
nűleg egységes üledékképződést eredménye
zett, de ezeknek ma már csak lepusztult ma
radványai ismeretesek. A  kréta végi nagy le
pusztulási időszak valószínűleg az ekkor kép
ződött szénhidrogéntelepeket megsemmisítette. 
A  harmadidőszakban a paleogénben meginduló 
üledékképződés helyi tengerágakra korlátozó
dott, lepusztulási szakaszokkal tarkítva és a 
miocénben is még csak sporadikusan állapít
hattunk meg vastag üledéksorokkal jellemez
hető valódi medencealakulatokat. A  pannoniai 
medence végeredményben a pliocénben (alsó- 
pannóniai alemelet) vált valódi és általános 
medencealakulattá. Ekkor képződtek azok a 
vastag üledékösszletek, melyek részben az idő
sebb képződmények zárócsapda rétegeit, rész
ben anyakőzeteket, részben tárolókőzeteket tar
talmaznak.

Nagy területeken az ópaleozóos kristályos 
metamorf aljzatra közvetlenül a pliocén (pan
noniai képződmények) települnek, de jelentős 
az a terület is, ahol ezeket miocén rétegek fe
dik. A  mezozoikum viszonylag kis területen fe
dett eocénnel, zömmel miocén vagy pliocén 
települ a földtani másodkor képződményein. 
Ennek megfelelően megállapítható, hogy a ha
zai szénhidrogénfelhalmozódások a neogén zá
rókőzetek leülepedése után jöhettek létre, az 
idősebb szénhidrogénanyagok ismételt áthalmo- 
zódás eredményeként kerültek jelenlegi he
lyükre.

Magyarország perspektivikus képződményei 
elsősorban pliocén (pannoniai) korúak, másod
sorban a mio-pliocénnel fedett mezozoikum, 
harmadsorban a vastag miocén összletek, végül 
a miocénnel fedett paleogén korú képződmé
nyek.

Anyakőzetek a mezozoikumban (bitumenes 
triász réti, karni), paleogénben (oligocén már- 
gák), mio-pliocénben (helvét-, törtön-, szarma- 
ta-alsópannoniai márgák), felsőpannoniai (már- 
gák) üledékekben képződtek. A  neogén utáni 
felhalmozódások telepei részben a kristályos
metamorf kőzetek mállott-repedezett felső öve
zetében (Délalföld), részben mezozóos karboná
tos-repedezett tárolóban (DNy-Dunántúl), to
vábbá paleogén törmelékes üledékekben (É-Ma- 
gyarország), alárendelten miocén homokos kép
ződményekben, főleg pliocén homokkőrétegek
ben (országszerte) alakultak ki.

Az idősebb képződmények telepeinek kiala
kulásában a töréses, blokkos szerkezetalakulás 
(Nagylengyel, Barabásszeg, Szilvágy) a fiata
labb neogén tárolókban túlnyomórészt kompak
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ciós, tömörödéses álboltozatok játszanak szere
pet. (Algyő, Pusztaföldvár, Hajdúszoboszló). Az 
alsópannoniai márgák szerves C-ben kifejezett 
szervesanyagtartalma DNy-Dunántúlon 0,1—  
0,5% , de eléri helyenként a 2,5%-ot. A  szer
ves nitrogén mennyisége 0,03— 0,1% és általá
ban 10— 15 körüli szén-nitrogén viszonyszám. 
A  márgákból extrahált nafta bitumen 0,05— 2 
súly%. A  délnyugatdunántúli pannon homok
kőtároló olajai aromás-vegyülettartalma a 
mélységgel növekszik, de azonos forrpontú 
frakció aromás-mentesítés után teljesen azonos 
összetételűek (Gráf L.). Ez arra utal, hogy az 
eredet körülményei hasonlóak lehettek, de a 
párlatok aromás tartalmának növekedése rész
ben migrációs, részben katagén metamorfózis 
következménye.

A nagylengyeli mészkőtároló (triász, felső
kréta) olajai hipergén átalakulásra utalnak, va
lószínű a triászban keletkeztek, (karni, réti 
emelet) innen a nóri emeletbe migráltak, majd 
déli irányból haladva a törések és fáciesválto- 
zások következtében részben a triász dolomit 
rögökben, részben az ezzel hidrodinamikai kap
csolatban lévő rudistás felsőkréta mészkőben 
halmozódtak fel. A  fajsúly szerinti differen
ciálódás következtében a vízzel mindig az alul 
elhelyezkedő nagyobb fajsúlyú olaj migrált to
vább —  így a vándorlás irányában a szerkeze
ten felfelé haladva egyre nagyobb fajsúlyú 
kőolajtelepek képződtek (Bodzay I.).

Az idősebb szénhidrogének esetében a CdCn 
arány (Tóth J.) a fiatalabb képződményeknél 
tapasztaltakkal ellentétes tendenciájú. Lehetsé
ges, hogy idősebb olajaink képződésekor alacso
nyabb szénszámú vegyületek kapcsolódtak ösz- 
sze magasabb szénszámú vegyületekké.

Az aljzat minősége szerinti kőolaj és gázfaj
ták összehasonlító vizsgálata még nem vezetett 
részletes összefüggések felismerésére. A  pan- 
noniai medencében a kristályos-, mezozóos pa- 
leogén aljzat vagy miocén vulkáni összletek ki
emelkedései felett pliocénben kialakult álbol
tozatokban hasonló jellegű és minőségű szén- 
hidrogének halmozódtak fel. A  kristályos aljzat 
feletti C O 2 , ill. nagy C O 2  tartalmú szénhidro
géngáz előfordulások, a mezozoikum feletti C O 2 
gáztelepekhez hasonló összetételűek. Mindkét 
esetben a vulkáni képződmények hiánya a tá
volabbi környéken, a C O 2  metamorfózis során 
felszabaduló eredet valószínűségére utal (Ker- 
tai Gy.). Ezt bizonyítja a C O 2  C13/C12 arányának 
a karbonátos kőzetekkel való egyezése. Azt is 
megállapítottuk, hogy a nagy neogén, elsősor
ban pannoniai (pliocén) süllyedékekből felfelé 
migráló szénhidrogének a relatív magasabb 
szerkezeti helyzetű kristályos, mezozóos, pale- 
ogén stb. rögök felett kialakult csapdába jutva 
a mio-pliocén főleg homokkőrétegekben képez
nek telepeket, alárendelt mennyiségben megta
lálhatók a kaptafául szolgáló idős aljzat felső, 
repedezett zónájában azonos minőségben annak

anyagától (fillit, gneisz, gránit, dolomit, mész
kő) függetlenül. Ezek az olajok általában köze
pes vagy könnyűolajok, paraffin vagy inter
medier jelleggel s csaknem minden esetben je
lentős gáztartalom kíséretében (oldottgáz, gáz
sapka). Ezzel szemben a mezozoikumban kép
ződött, neogénben mobilizálódott, törések men
tén felmigrált és mezozóos karbonátos tárolók
ban felhalmozódott olajok, nehézolajok nagy 
kéntartalmunkkal és csaknem teljes gázmentes
ségükkel tűnnek ki. A  dunántúli pannoniai gá
zokban jelentős C12 feldúsulás tapasztalható, 
ugyanezt mutatták az Alföld (Algyő) gáz és 
párlatvizsgálatai is, kevesebb Ci2-t tartalmaz
nak á NO2 gázok és még kevesebbet a márgák 
karbonátjai. (Tóth J.) A  miocén eredetű szén- 
hidrogének már viszonylag több Cn-t tartal
maznak.

Ezek a megállapítások természetesen nem ál
talánosíthatók. Ismerünk a közeli országokból 
mezozóos tárolókat CH( előfordulásokat és 
miocénkori nehéz nafténbázisú olajtelepeket.

Ennek kapcsán rá kell mutatnunk arra, hogy 
a geokémiai adatok elsősorban statisztikai mód
szerekkel értelmezhetők. Sok, igen sok mérés 
alapján adódnak a nagy számok törvényszerű
ségei. Ez a körülmény ma még sok nehézséget 
okoz, egyrészt mert nincs megfelelő számú mé
rés, másrészt mert sem a módszerek, sem az ér
tékelés nem egységes.

Az eltérések oka sok esetben' a különböző 
műszerek alkalmazása is, melyek világméretű 
egységesítése szükséges. Földgázanalízisek, fel
színhez közeli rétegekből vett minták alapján 
kirajzolható anomáliák a Szovjetunióban, Cseh
szlovákiában eredményre vezettek, Lengyelor
szágban, Magyarországon nem volt lehetséges 
egységes értelmezésük, s az értelmezés alapján 
végzett kutatások nem vezettek eredményre. A  
bitumenfelmérés kedvező eredményeket hozott 
Lengyelországban, ennek ellenkezőjét tapasz
talták a Szovjetunióban, Csehszlovákiában, Ma- 
gyanországon. A  redox potenciál vizsgálatok 
kedvező indikációkat adtak Csehszlovákiában, 
szemben a szovjet vizsgálatok eredményeivel.

Általános tapasztalat, hogy ott kedvezőek az 
eredmények, ahol az üledéksor homokos már
gákból és gyengén cementált homokkövekből 
áll. Mészkőösszletek, különösen ha tömöttek, 
alacsony diffúzió-sebesség miatt kedvezőtlen 
viszonyokat teremtenek, a magas talajvízhez 
hasonlóan, mely a szénhidrogének diffúzióját 
eltereli.

Legtöbb esetben a geokémiai anomáliák a 
produktív zónák határain túl is folytatódnak, 
néha nagy területen összefonódva jelentkeznek 
(Magyarország), így értékelésük nem egyértel
mű. Ezzel kapcsolatos, hogy a mélység és gaz
dasági jelentőség nem határozható meg ezzel 
a metódussal. Ismeretes, hogy a propánnak 
nagy a diffúziós sebessége, így geokémiai kuta
tás szempontjából sokkal jelentősebb a szerepe,
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mint a kis diffúziós sebességgel jellemezhető 
butáné. A  metán és etán nem jellemző a kő
olaj előfordulásokra és általános feladatnak te
kinthető a felszínen vagy felszínhez közel vett 
mintákból a diffúziós és recens szingenetikus 
szénhidrogéngázok elkülönítése.

Ami a területek földtani felépítését illeti, 
természetesen sablont nem lehet alkalmazni. 
Minden országnak saját magának kell geológiai 
adottságait a lehető legjobban megismerni és a 
feladatokat ehhez szabottan igazítani. A  felada
tok megoldására viszont egymás tapasztalatai
nak kicserélésével egységes módszerek alkal
mazásával, a KGST vonatkozó munkabizottsá
gainak témájával, összehangolásával igen kon
struktív javaslatokat tehetünk.

Munkánkat az egységes szempontok szerinti 
együttes adatgyűjtés és számológépek jelentő
sen elősegítik.
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